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№ исх: 11-9/2114 дз   от: 25.09.2018 

Депутатам 

 Мажилиса Парламента    

 Республики Казахстан 

(по списку) 
На ДЗ – 139 от 06.09.2018 г 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно проблемных вопросов 

Селетинского водохранилища, сообщаю следующее. 

В целях обеспечения безопасной эксплуатации Селетинского 

водохранилища и предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций 

техногенного характера, Министерством сельского хозяйства в настоящее время 

проводится корректировка проектно-сметной документации (далее - ПСД) 

проекта «Реконструкция и модернизация сооружений Селетинского 

водохранилища с внедрением систем автоматизации водоучета и 

водораспределения в Акмолинской области» (далее - Проект). 

Корректировкой предусмотрен капитальный ремонт сегментных затворов  

с заменой ребер жесткости и всех резиновых уплотнителей, металлических 

пластин, боковых металличеких планок. 

После получения положительного заключения государственной 

экспертизы на ПСД (ориентировочно до конца т.г.), в рамках первого уточнения 

республиканского бюджета на 2019 год будет рассмотрен вопрос о выделении 

средств на продолжение реконструкции объекта. 

В целях проведения превентивных мер по подготовке к паводку 2019 года 

согласно Правил экспуатации, утвержденным уполномоченным органом по 

регулированию использования и охраны водных ресурсов Селетинского 

водохранилища будут приняты необходимые меры (утверждение графика 

режима работы, которая позволит иметь достаточный запас емкости для 

принятия паводкового стока), а также создана противопаводковая комиссия, 

задачей которой является обеспечение взаимодействия с соответствующими 

службами по осуществлению совместных мер. 
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Селетинское водохранилище в соответствии с постановлением 

Правительства № 1344 от 21 декабря 2004 года «Об утверждении перечня 

водохозяйственных сооружений, находящихся в республиканской 

собственности» находится на республиканском балансе. Балансодержателем 

является РГП «Казводхоз» Комитета по водным ресурсам Министерства 

сельского хозяйства. Согласно подпункта 1) статьи 32 Водного кодекса 

собственники водохозяйственных сооружений несут ответственность за 

соблюдением режима работы водохозяйственных сооружений, а также 

требований, установленных нормативными правовыми актами в области 

безопасности плотин. В этой связи, собственники водохозяйственных 

сооружений ежегодно должны предусматривать средства на противопаводковые 

мероприятия.  

В 2017 году для обеспечения принятия мер по созданию гидросооружений 

для удержания и накопления талых и паводковых вод с целью использования для 

нужд сельского хозяйства, Правительством в июне 2017 года одобрен План по  

сохранению, накоплению и распределению паводковых вод (далее - План). 

Кроме того, в целях снижения паводковых угроз совместным приказом    

4-х министерств в марте 2018 года утверждена Дорожная карта «Комплекс мер 

по предупреждению и устранению паводковых угроз на 2017-2020 годы» (далее - 

Дорожная карта). 

Ответственность за ходом исполнения мероприятияй по Плану возложена 

на Министерство сельского хозяйства, по Дорожной карте - на Министерство 

внутренних дел. 

В соответствии с требованиями Водного кодекса собственник 

водохозяйственных систем и сооружений для проведения многофакторного 

обследования и разработки декларации безопасности ГТС за счет собственных 

средств может привлечь стороннюю организацию, имеющую соответствующую 

квалификацию и лицензию, либо осуществить ее самостоятельно. В связи с чем, 

Министерством сельского хозяйства прорабатывается вопрос привлечения 

сторонних организаций для проведения обследования. 

В соответствии с Правилами эксплуатации Селетинского водохранилища, 

для содержания водоохранных зон в надлежащем санитарном состоянии, 

водопой скота из реки Селеты и его притоков запрещен, и должен производится 

только на специально оборудованных площадках и водопойных пунктах с 

созданием нормальных санитарных условии.  

Установка ограждения по периметру Селетинского водохранилища, 

препятствующих подходу животных к водной акватории, предусмотрена в 

проекте реконструкции объекта. 

По вопросу качества воды управлением охраны общественного здоровья 

акимата Акмолинской области отобраны пробы воды с 4-х участков 

Селетинского водохранилища на микробиологические исследования на занозные 

и особоопасные инфекции, исследования поверхностных водных объектов и 

сточных вод. Согласно результатов исследования от 22 июля т.г. показатели                 
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не превышают допустимые нормы, установленные требованиями санитарных 

правил. 

В соответствии с Законом «Об охране, воспроизводстве и использовании 

животного мира» в обязанности природопользователя входит обеспечение 

охраны и воспроизводство объектов животного мира, а разрешения на 

пользование животным миром выдает местный исполнительный орган.  

В 2017 году на основании предельно-допустимого объема изъятья раков, 

разработанного Северным филиалом ТОО «Казахский научно-

исследовательский институт рыбного хозяйства», по Селетинскому 

водохранилищу на 2018 год утвержден лимит на вылов 2 тонн раков в 

рекреационных целях (для спортивных целей). 

На Селетинском водохранилище за 8 месяцев 2018 года инспекторами 

Акмолинской инспекции лесного хозяйства и животного мира составлено                   

12 административных протоколов на сумму 156 325 тенге. Кроме того, местной 

полицейской службой Департамента внутренних дел Акмолинской области 

выявлено 43 административных правонарушений природоохранного 

законодательства, сумма наложенного штрафа составляет 324 тысяч 675 тенге 

(взыскано 300 625 тенге). 

Фактов реализации запрещенных сетей и других орудий лова не 

зарегистрировано. 

В рамках принятых обязательств природопользователями Селетинского 

водохранилища с 2014 года зарыблено 12446,2 тыс. штук молоди. На 2018 год 

планируют зарыбить порядка 34 тысяч штук молоди. 

В соответствии с пунктом 16 Приказа № 190 от 24.07.2015 года Комитета 

лесного хозяйства и животного мира Министерства сельского хозяйства                   

«О введении ограничений и запретов на пользование объектами животного мира, 

их частей и дериватов, установлении мест и сроков их пользования», в период 

нереста и размножения рыбных ресурсов и других водных животных введен 

запрет по Есильскому бассейну на рыболовство в реках Есиль, Нура, Селеты и 

во всех их притоках и водохранилищах в пределах Акмолинской и Северо-

Казахстанской областей – с 20 апреля по 20 мая, на речных раков – с 1 июня по 

15 июля. 

В настоящее время Генеральной прокуратурой проводится проверка на 

предмет целевого использования выделенных средств, результаты которого Вам 

будут сообщены уполномоченным государственным органом дополнительно. 

 

 

Б. Сагинтаев 

 

 

 

Кабашев С.С. 75-00-23 


